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Die Neuerkrankungen an meldepflichtigen Krankheiten 
ü'“' 

im Bundesgebiet und West-Berlin 

im 1, Vierteljahr 1952 (30,12.1951 -•29»3»1952 ) 

Wie in früheren Berichten wird darauf hingewiesen, dass die so- 

genannten "sanitätspolizeilichen" Meldungen die Grundlage für die 

vorliegende Zusammenstelluhg bilden.. Dieses Material weist -aber 

in Bezug auf vollständige Erfassung und Meldung Mängel auf» Ins- 

besondere muss immer wieder hervorgehoben werden, dass kurzdauern- 

de und leichtverlaufende Infektionskrankheiten sicherlich sehr viel 

schlechter erfasst werden können als langdauernde und lebensbe- 

drohende wie z.B» Kinderlähmung» 

Bezüglich grundsätzlicher Prägen dieser Vierteljahreszusammenstel-' 

lung verweisen wir auf dj.e verrät1
3gegangenen Statistischen Berichte» 

Ausser den in -der Tabelle aufgeführten Neuerkrankungen an melde- 

pflichtigen Krankheiteh sind in der Berichtszeit noch gemeldet 

worden: 

29 Neuerkrankungen an Weil*scher Krankheit 

" Trachom 

" Enteritis - 

" Mikrosporie und 

" Parotitis 

10 
5 

9 

3 377 

(2149) 



Neuerkrankunqer. an meldepflichtiqen Krankheiten in Bundesgebiet 

im 1, Vierteljahr 1952 (30,12.1951-29,3.1952) 
vorläufige Zahlen 

Grundzahlen 

•• keine Neuerkrankung, „ keine Meldung 

Land 
Berichtszeit 

Diph- 
therie 

Schar- 
lach 

Keuch- 
husten 

Masern 
Ibertraqbare 

Genick- 
starre 

Gehim- 
enizdq. 

Kinder- 
lähmung 

Unter- 
leibs- 
typhus 

Para* 
typhus 

Ruhr 

Schleswig-Holstein 
bürg 

C' jNiedersachsen 
rdrhein-Iestfalen 

iBrefien 
|; Hassen 

Württemberg-Baden 
Bayern f.-. 

I- 
I'Rheinland-Pfalz 

Baden 
Börttenberg-HohenzoIlern 

Bundesgebiet 1) 1.Vj. 1952 

4,Vj= 1951 
3.Vj. 1951 
2.Vj. 1951 
1.Vj. 1951 

20 0 
147 
705 

2 518 
43 

324 
18/ 
912 
469 

67 
41 

5 613 

6 716 
6 829 
6 275 
7 282 

510 
439 

1 735 
2 956 

105 
924 
64C 

2 099 
504 
OOQ 
cuw 

161 

10 312 

19 381 
17 459 
12 905 
15 314 

815 
633 

1 657 
1 953 
. 209 
1 112 
1 212 
1 719 

524 
190 
1 

10 156 

12 683 
13 542 
12 180 
11 153 

56 

133 

1- 486 
161 

4 213 
265 
375 
430 

7 119 

7 750 
7 224 

21 051 
20 415 

9 
7 

33 
60 

7 
42 
32 
45 
28 
11 

274 

203 
217 
188 
317 

43 

49 
42 
62 
54 

2 
5 
5 

82 
4 
4 
4 

68 
12 

2 
3 

191 

529 
592 

79 

11 
104 
157 

4 
40 
35 
76 
35 
17 
6 

565 

1 025 
1 704 

803 
581 

49 
23 
94 

164 
5 

30 
20 
49 
20 

4 
12 

470 

774 
1 704 

109 
426 

1 

7 
10 
19 
47 
13 
15 

102 
165 

419 

265 
347 
220 
186 

Land 
Berichtszeit 

Schleswig-Holstein 
Hamburg 
Niedersachsen 
Nordrhein-tatfalen 
Breaen 
Hessen 
Nurttewberg-Baden 
Bayern 
Rheinland-Pfalz 

Bürttemberg-Hohenzollern 

Bundesgebiet1) 1„Vj, 1952 

dagegen 4.Vj. 1951 
3,Vj. 1951 
2,Vj. 1951 
1.VJ, 1951 

Geschlechts- 
krankheiten 
außer ßonorr- 
ioe ü.Syphilis, 

1 
1 
3 

13 

21 
13 
30 
18 

Kindbett* 
fieber 

8 
8 

3 
2 
9 
2 
1 
1 

37 

32 
32 
40 
47 

Fieber- 
hafte 
Fehl- 
geburt 

6 
2 

23 
51 

11 
1 

97 

108 
150 
145 
173 

laria 
2, 

8 
10 

7 

5 

Bang*. 
sehe 
Krank- 
heit 

15 
6 
2 
4 
4 

12 
5 

56 

44 
71 
94 
85 

Übertrag- 
bare 

Gelbsucht 

261 
68 

248 

246 
42 

134 
11 
13 

1 111 

1 465 
921 
969 

1 232 

Tollwut j 
sowie ßißverletzungen i 
durch tollwütige ode- j 
tollwutyerdächtioe Tiere: 

25 

12 

13 

50 

54 
48 
88 
37 

1 
} Ohne die Länder, von denen keine Meldungen vorliogen.- ) Außerdem A- Rückfälle* 



Land 

. Beric'ntszeit 

Meuerkrankungen an mgldepfJj ch^igon ~ Krankheiten im Bundesgebiet 

in 1. Vierteljahr 1952 !'S,12,:S51-29,3„1952} 

vorläufige Zahlen 

berechnet auf 10 000 dar Bevölkerung und 1 Jahr 

(Bevölkerung von 1.Februar 1952} 

keine deuerkr3nkung, . keine Meldung 

s .i Dswig -flolot oin 
Hamburg ." ; : 

Niedereachsen 
Nordrhöih-’Äestfalen 
Bremen 

Hessen 
Württemberg-Baden Mern . . 

inlan-1--Pia’iz . > 

Baden ' .. 
Württemberg-HohenzoLiern 

1 

Oiph- j Sc.nar 

therie| lach 

3,23' 

3.56 

4,23 

7,44 
2.57 

2,96 
1,89 

4,02 

6,05 

r 
1 on 1 v 

Bundesgebiet )."|,Vji .1952 

dagegen 4.Vj\ 1951 

3.Vj. 1951 

2.Vj. 1951 

1,29 

4.67 

5,52 

5,62 

5,24 
6,17 

Keuch * 

husten 

6.25 

10,63 

10,40 

8.73 

7,32 

8.45 

6.45 

9.25 

6,50 ' 

6,?7 

. 5,08 - 

' 8,56 

15,93 

14,38 

10.79 

12,97 

13,18 

15,33 

9,93 

5,77 
14,44 

1U/I7 

12,22 
7,57 

8,75 
G /tfl 

.. h,'it 

•8.45 

10,42 

11,1-5 
10,18. 

9,44 

Masern 

0,51 

0,39 

13,59 

1,62 

18,56 

3,42 

70.,92 

13*56 

7,2? 

'7,82 

5,95 
21,52 

21,27 

Übertragbare 

Genick-l Gehirn- 

starre 

0,15 

0,17 

0,20 
0,18 

0,48 

0,38 

0,32 

0,20 
0,36 

0,3? 

0,23 

0,17 

0,18 

0,16 

0 ä 27. 

entzdq. 

0,03 

0,04 

0,03 

0,05 

0,07 

0,02 
0,06 

0,12 

0,04 

0,04 

0,03 

0,05 

0,05 

Kinder- 
lähmung 

0,03 

0,12 
0,03 

0,24 
0,28 

0,04 

0,04 

. 0,30 

0,15 

0,06 

0,09 

0,16 

0,43 

0,49- 

0,07 

0,06 

Unter- 

leibs- 

typhus 

1,29 

0,27 

0,62 

0,46 

0,28 

0,37 
0,35 

0,33 

0,45 

0,49 
0,19 

0,47 

0,84 

1,40 

0,67 

0,49 

Para- 

typhus 

0,79 

0,56 

0,56 

0,48 

0,35 

0,27 

0,20 
0,22 
0,26 

0,12 
0,38 

0,39 

0,64 

2,31 
0,93 

0,36 

Ruhr * 

0,11 . 
0,24 * 

0,11. 
0,14. ■ 
0J9G 

0,14 ^ 

1,03 

0,73 

0,04 : 

0.35 
0,79 

0,35 

0,22. 
0,29 
0,18 

0.16 

Land 

Berichtszait 

J uv! Schleswig-Holstein- 

mburg 

ü'Jersachsar. 

Jomdrhoin-Westfalen 

Bramen 

Hessen 

Württemberg-Baden 

Bayern 

Rheinland-P.alz 

Baden 

Württemberg'•fiohenzöllern 

•1. 

Bundesgebiet 

dagegen 

1. Vj .1952 

' 4.VJ-.1951 

3.VJ.1951 

2. Vj.1951 

1.VJ.1951 

Bakt. 
Lebcns- 

mitfelver- 

qiftunq 

0,03 

0,10 
0,09 

0,12 

0,16 

0,04 
0,08 

0,34 

0,14 

0,66 

0,13 

0,18 

1,09 

0,51 

0,21 

Geschlechts- 
krankheiten 

außer Gottorr- 
hoe u.Syphilis 

9,02 

0,02 
0,02 

0,28 

ÜjUl 
0,03 

0,02 

0,93 

0,02 
0,05 

0,02 

Kindbett- hafte 

lieber Fehl- 

  jasfeanill 

0,17 

0,21 

0,20 
0,10 

0,12 
0.09 

0,17 

o.ri 
0.12 

0,41 

0,21 
0,59 

0,64. 

Mala- 

ria 

0,02 

0,01 

0,00 

0,G3 

0,00 

0.01 
0,01 
0,01 
0,00 

Bsga* 
sehe 

Krank- 

heit 

Übertrag- 

bare 

Gelbsucht 

0,11 

0,09 

0,02 
0,14 

0,04 

0,04 

0,05 

0,06 

0,03 

0,05 

0,04 

0,06 

0,08 

0,07 

1,42 

6,32 

0,41 

0,73 

2.25 

0,42 

0,59 

; o,i4 

0,38 

s 

0,96 

1.25 

0,76' 

0,84 

1,08 

Tollwut 

sowie Bißverlotzungon 

durch tollwütige oder 
tollwutverdächtige Tiers 

0,41 

0,07 

0,06 

0,04 

0,04 

0,04 
0,07 

0,03 

4 
) Soweit fuj- bestimmte Krankheiten von einzelnen Ländern keine Meldungen vorliegen, ist bei der Bevölkerung, auf die die 

Erkrankungszahlen bezogen sind, die Einwohnerzahl der betreffenden Lander abgesetzt. 
2 

) Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter von 15 bis untor 15 Jahre. 
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Neuerkrankungen an moldepflichüqen Krankheiten 

in den Westsektoren von Berlin 

im 1. Vierteljahr 1952 

übertragbare 

Genick- 

starre 

Gehirn- 

entzdq. 

Kinder- 

lähmung 

Berichtszeit 
Diph- 

therie 

Schar- 

lach 

Keuch- 

husten 
Masern 

Unter- 

leibs- 

typhus 

Para- 

typhus 
Ruhr 

1, Vierteljahr 1952 

4» .Vierteljahr 1951 

!3. Vierteljahr 1951 

2. Vierteljahr 1951 

1. Vierteljahr 1951 

1 ^-.Vierteljahr 1952 

4: Vierteljahr 1951 

3. Vierteljahr 1951 

2.. Vierteljahr 1951 

51.. Vierteljahr 1951 

Grundzahlen 

179 

252 

243 

161 

263 

3,32 

4,61 

4.45 

2,99 

4,95 

1 004 

1 722 

942 

1 237 

2 205 

18,60 

31,46 

17,27 

23,00 

41,50 

5 

5 

7 

13 

Verhältniszahlen 

auf 10 000 der Bevölkerung und 1 Jahr 

0.15 

0,09 

0,09 

0,13 

0,25 

0,06 

0,02 

54 

50 

8 
5 

0,02 

0,99 

0,91 

0,15 

0,09 

24 

30 

68 
25 

22 

0,44 

0,55 

1,25 

0,46 

0.41 

25 

79 

29 

9 

0,09 

0,46 

1,45 

0,54 

0,17 

35 

131 

137 

92 

121 

2,40 

2,51 

1,71 

2,28 

Berichtszeit 

1. Vierteljahr 1952 

4. Vierteljahr 1951 

3. Vierteljahr 1951 

2. Vierteljahr 1951 

1,. Vierteljahr 1951' 

1. Vierteljahr 1952 

4.'Vierteljahr 1951 

3. Vierteljahr 1951 

2, Vierteljahr 1951 

1f, Vierteljahr 1951 

Batet. 
Lebens- 

mittelver- 

giftung 

Geschlechts- 

krankheiten 

außer Gonorr- 

hoe und 

Syphilis 

Kind- 

bett- 

fieber’ 

A, 

Fiabery 

hafte 

Fehl- 

geburt 

Mala- 

ria 

Bang1 

sehe 

Krank- 

heit 

Übertrag- 

bare 

Gelbsucht 

Tollwut 

sowie Bißverletzungen 

durch tollwütige oder 

tollwutverdächtige Tiere 

16 

31 

15 

13 

0,11 

0,29 

0,57 

0,28 

0,25 , 

Grundzahlen 

4 

2 
3 

2 
1 

Verhältniszahlen 

auf 10 000 der Bevölkerung und 1 

i 

0,02 

0.02 

C.,32 

0,1b 
0,24 

3,16 

0,08 

0,02 
0.04 

0,07 

Jahr 

0.02 

0,02 

Bezogen auf die weibliche Bevölkerung im Alter-von 15 bis unter 45 Jahre. 


